CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Eden Clube - 13 - CEP 36.520-000 – Visconde do Rio Branco – MG – TEL. GERAL (32) 3551-8019
Home Page: www.camaravrb.mg.gov.br        -       E-mail: contato@camaravrb.mg.gov.br

INDICAÇÃO N°       /2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio

Branco/MG:

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do Artigo 24, §1° do Regimento, a presente
indicação, sugerindo ao Senhor Prefeito  QUE SEJA FEITO O REAJUSTE NA
INSALUBRIDADE DOS AUXILIARES DE SAÚDE BUCAL (ASBs) DE 20% PARA 40%.

                                     JUSTIFICATIVA

Venho através das reivindicações dos profissionais deste setor sugerindo

esta indicação tendo em vista que  o trabalho de um Auxiliar de Saúde Bucal
(ASB) envolve auxiliar o cirurgião-dentista em diversas atividades no consultório
odontológico, desde a preparação do ambiente, organização dos
agendamentos  odontológicos e materiais para os procedimentos até o suporte
ao paciente e a manutenção da higiene e organização do local.

Os ASBs tem contato direto com  Material Biológico, Contaminante,
Infectante e Perfuro Cortante.
         São profissionais capacitados e merecem sua valorização.

Por essas razões, espero o apoio de nossos pares para aprovação desta

indicação.

             Sala das Sessões Presidente Tancredo de A. Neves, 30  de Julho de 2025.

_______________________________________________
Vereador

Cláudio Roberto de Castro
Cláudio Enfermeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Eden Clube - 13 - CEP 36.520-000 – Visconde do Rio Branco – MG – TEL. GERAL (32) 3551-8019
Home Page: www.camaravrb.mg.gov.br        -       E-mail: contato@camaravrb.mg.gov.br

		2025-07-30T09:31:58-0300
	Cláudio Roberto de Castro
	Eu sou o autor deste documento